Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	09.04.2014
	№
	110-37-293-14

	г.Саянск

	(
	 Информация  о ходе исполнения ведомственной целевой программы «Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на  2013-2015 годы» в 2013 году

	(

Руководствуясь пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 75 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании», статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных  целевых программ, утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»   от 03.08.2009 N 110-37-532-9,  статьей 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск»,  администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к  сведению информацию о ходе исполнения  ведомственной целевой программы «Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на  2013-2015 годы» в 2013 году, утвержденной  постановлением администрации городского  округа  муниципального образования «город Саянск» от 07.11.2012 № 110-37-1289-12 (опубликована в газете «Саянские зори» от 22.11.2012 №47 вкладыш официальная информация страница № 11), в редакции от 29.11.2013 №110-37-1399-13 (опубликована в газете «Саянские зори» от 05.12.2013 №48 вкладыш официальная информация страница № 12). (Приложение прилагается.)

2. Опубликовать настоящее  постановление    в  газете «Саянские зори» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  муниципального  образования «город  Саянск» в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                                        М.Н.Щеглов

Исп. Евдокименко Ж.Б.

Тел.5-81-99

	Приложение
к постановлению администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 09.04.2014 № 110-37-293-14

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе исполнения ведомственной целевой программы

 «Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта

на 2013-2015 годы» в 2013 году

Ведомственная целевая программа  «Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы» от 07.11.2012 № 110-37-1289-12   (далее - Программа) направлена на реализацию государственной политики  в  области  образования, создание условий для сохранения и непрерывного воспроизводства спортивного потенциала населения посредством поддержки одаренных детей и молодежи.

На реализацию мероприятий по Программе в 2013 году было предусмотрено 256,23 тыс. руб., в т.ч.  из средств местного бюджета утверждено 60,0 тыс. руб.,  из внебюджетных средств 196,23 тыс. руб.  Исполнение финансирования Программы в 2013 году составило 100%.

Основная цель Программы создать условия для выявления, поддержки и развития одаренных детей.
Основные программные мероприятия в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа муниципального образования «город Саянск» (далее - ДЮСШ) связанные с поддержкой одаренных детей и включают в себя:
1. Выявление талантливых детей во всех видах спорта и содействие их профессиональному становлению через участие в городских, областных соревнованиях, в Чемпионатах и Первенствах СФО и других округов России, Всероссийских соревнованиях, Международных соревнованиях.
2. Укрепление материально-технической и методической базы ДЮСШ.
Выполняя первое направление программного мероприятия по  выявлению талантливых детей по  видам спорта ДЮСШ, коллектив  организовывал участие спортсменов в соревнованиях, которые проходили в соответствии с утвержденным  календарным планом физкультурно-массовых и спортивных мероприятий на 2013 год, согласованным отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике города Саянска, который выполнен в полном объеме.

В течение 2013 года  обучающиеся ДЮСШ приняли участие в 204 соревнованиях различного уровня:
- городские  соревнования – 100;
- региональные, областные турниры и первенства области – 78;
- Международные – 4;
- Зональные  - 4;
- Российские – 18.

Подтвердили и выполнили звания и спортивные  разряды 758 воспитанников ДЮСШ, из них:
- Мастер спорта – 2 человека;

- кандидат в Мастера спорта – 17 человек;

- 1 спортивный разряд – 35 человек;

- массовые разряды - 698 человек.

Созданная система работы с одаренными детьми по подготовки спортивного резерва в ДЮСШ позволила спортсменам города в 2013 году показать высокие спортивные результаты и завоевать 919 золотых медалей, серебряных и бронзовых - 1372:
на  муниципальном уровне – 739 победителя,  1117 призера;

на областном и региональном уровне -  166 победителя,  381 призера;

на Международных соревнованиях - 3 победителя,  18 призеров;

на Сибирском федеральном округе - 6 победителей,  5 призеров;

на Всероссийском уровне  - 5 победителей,  17 призеров.
Значительные успехи показали спортсмены ДЮСШ г. Саянска в отделениях:
спортивная аэробика -  Шарипова Римма, Колькина Дарья, Ананьина Эльвира, Ставер Владислава, Юрченко Эльвира, Инешина Алина, Богданова Екатерина, Колесникова Анастасия;

тяжёлая атлетика - Любимов Виктор, Рожков Виктор, Кондратьев Константин, Конюхов Александр, Захаров Иван;

лыжные гонки - Шергин Максим;

лёгкая атлетика- Попова Анна, Мурашов Максим; среди лиц с ПОДа Ильина Надежда.

плавание - Пирогов Александр, Прядко Вячеслав, Петухов Дмитрий, Шибанов Дмитрий;
пауэрлифтинг среди лиц с поражением опорно-двигательного аппарата по жиму лёжа - Ильина Надежда;

футбол - Косенко Александр, Старцев Семен, Шинкарюк Кирилл, Якуба Степан, Костенко Александр;
баскетбол - Сапожников Андрей, Мельникова Дарина, Большишапок Григорий, Болтов Никита, Гладько Иван, Харитонов Роман, Добрынин Даниил, Фроленко Иван, Воробей Кирилл, Белов Кирилл, Жданов Артур, Тимофеев Алексей, Гладких Мария, Холмогоров Илья, Сурков Егор.

В 2013 году  44 воспитанника ДЮСШ вошли  в состав сборных команд Иркутской области на отделениях:
- тяжелая атлетика - 8 человек;

- пауэрлифтинг - 7 человек;

- баскетбол - 13 человек;

- плавание - 12 человек;

- спортивная аэробика - 4 человека.

Выполняя второе направление программного мероприятия по укреплению материально-технической и методической базы ДЮСШ, в 2013 году приобретена спортивная форма для спортсменов на сумму 8,4 тыс. руб., оформлена подписка на периодические издания «Теория и методика физической культуры»,  «Детский тренер» - 2,37 тыс. руб., разработан буклет «Достижения одаренных детей ДЮСШ в 2013 году» - 5,0 тыс.руб.
ДЮСШ ориентированна на реализацию государственной политики в сфере подготовки одаренных детей к поступлению в образовательные организации, реализующие профессиональные образовательные программы в области физической культуры и спорта. За отчетный период обучающиеся поступили и обучаются:

- в школе Олимпийского Резерва при Иркутском Техникуме Физической Культуры - Попова Анна, Петрова Дарья (отделение «лёгкая атлетика»);       Алёхин Семен (отделение «бокс»);

- в Иркутском Педагогическом Колледже на факультете «физическая культура» - Гладких Мария (отделение «баскетбол»);

- в училище Олимпийского резерва г. Иркутск - Шинкарюк Кирилл      (отделение «футбол»);

- в футбольной академии им. Виктора Понедельника г.Ростов -              Тиморгалиев Роман;

- в интернате по игровым видам спорта при Училище Олимпийского     резерва г. Чита  - Косенко Александр (отделение «футбол»).

Как результат плодотворной работы с одаренными детьми, Детско-юношеская спортивная школа г.Саянска заняла 2 место  в областном конкурсе  «За высокие спортивные достижения» среди спортивных школ развивающие более 7 видов спорта, осуществляющих деятельность на территории Иркутской области.

Сведения о достижении целевых показателей Программы

	N
п/п
	Целевые показатели
	Ед.

изм.
	Плановое значение на 2013 г.
	Фактическое
значение
	Отклонение

+/-
	Отклонение

%

	1.
	Количество детей - участников соревнований всего из них:
	чел.
	1033
	1033
	0
	0

	3. областных,
	чел.
	946
	932
	-14
	86

	3.  Всероссийских, СФО
	чел.
	81
	55
	-26
	32

	    Международных
	чел.
	6
	46
	+40
	667

	2.
	Количество детей – победителей и призеров соревнований всего, из них:
	чел.
	324

	435
	+111
	34

	4. областных,
	чел.
	289
	381
	+92
	32

	5. Всероссийских, СФО
	чел.
	30
	33
	+3
	10

	6. Международных
	чел.
	5
	21
	+16
	320

Вышеизложенное позволяет сделать следующие выводы по оценке     работы с одаренными детьми и достижению обучающихся, наблюдается       положительная динамика роста победителей и призеров, участвующих в      Международных, Всероссийских, областных, городских соревнованиях.          В учреждении создана среда для проявления и развития способностей каждого ребенка, стимулирования и выявления достижений одаренных детей.
Анализ выполнения мероприятий за 2013 год, предусмотренных             ведомственной целевой программы «Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы» приведен в таблице (Приложение).

Заместитель мэра городского округа

по социальным вопросам                                                                   А.В. Ермаков
исп. Евдокименко Ж.Б.

тел. 5-81-99

	Приложение

	к информации о ходе исполнения ВЦП «Одаренные

	дети в системе детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы» в 2013 году

	Анализ выполнения основных  мероприятий

муниципальной целевой программы «Одаренные дети в системе

детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы»  в 2013 году

	№ п\п

мероприятия

Утверждено 2013 г. по программе

(тыс.руб.)

Исполнено за 2013 год

Местный бюджет по Программе

(тыс.руб.)

Исполнено
за 2013 г.

%

от утверждённого в
Программе
Исполненные мероприятия

1

Выявление талантливых детей во всех видах спорта и содействие их профессиональному становлению через участие в городских, областных соревнованиях, в Чемпионатах и Первенствах СФО и других округов России, Всероссийских соревнованиях, Международных соревнованиях:

1.1.

Проведение городских (отборочных) соревнований

0

0

Проведены отборочные, городские  соревнования в течении года – 100
1.2.

Участие в областных соревнованиях, в Чемпионатах и Первенствах СФО и других округов России, Всероссийских соревнованиях, Международных соревнованиях:
240,46
240,46
100%
1.2.1.

тяжелая атлетика

13,0
13,0
· Открытое лично-командное Первенство Иркутской области по тяжелой атлетике среди юношей и девушек 1996 г.р.  и младше, март 2013,  Саянск

· Всероссийский турнир памяти Ю.П. Иванова по тяжелой атлетике, Кубок СФО, май 2013, Красноярск.

1.2.2.

спортивная аэробика

67,0
67,0
Первенство России по спортивной аэробике, апрель 2013, Омск.

1.2.3.

лыжные гонки

24,71
24,71
· 6 Зимняя спартакиада учащихся России по лыжным гонкам, февраль 2013, Верхняя Тёя

· Финал Кубка Иркутской области  по лыжным гонкам, март 2013, Байкальск

1.2.4.

плавание

23,4
23,4
· Лично-командное первенство Иркутской области по плаванию среди младших юношей и девушек, февраль 2013, Ангарск.

· Областные соревнования по плаванию на призы М. Цукановой среди учащихся 2002 г.р. и младше, май 2013, Иркутск.

1.2.5.

пауэрлифтинг

34,55
34,55
· Областной турнир по жиму лежа  среди лиц с ПОДА, май 2013, Иркутск.

·  Первенство и чемпионат России по легкой атлетике среди спортсменов с ПОДа, июль 2013, Чебоксары.

1.2.6.

баскетбол

25,0
25,0
· IV  Междугородний турнир по баскетболу среди юношей 2001 года рождения, март 2013, Улан-Удэ.

· Международные детские Игры «Спорт- Искусство-Интеллект», июнь 2013, Новосибирск.

· Первенство России по баскетболу среди девушек 1998-99 г.р, май 2013, Иркутск.

1.2.7.
футбол
52,81

52,81

· Первенство Иркутской области по мини-футболу среди юношей 1998-99 г.р., февраль 2013, Усолье-Сибирское.

· 2 этап Всероссийских соревнований на приз клуба "Кожаный мяч", июнь 2013, Усолье-Сибирское

итого по 1 разделу в т.ч.:

240,46
240,46
Бюджет

60,0
60,0
Внебюджет

180,46
180,46
2

 Укрепление материально-технической и методической базы ДЮСШ

2.1.

Приобретение спортивной формы

8,4
8,4
Баскетбольная форма

Футбольные манишки

2.2.

Подписка на периодические издания физкультурно-спортивной направленности

2,37
2,37
Подписка на периодические издания «Теория и методика физической культуры»,  «Детский тренер»

2.3.

Издание буклета, брошюры и др печатной продукции об одаренных детях

5,0

5,0

Буклет «Достижения одаренных детей ДЮСШ в 2013 году»

итого по 2 разделу в т.ч.:

15,77
15,77

Бюджет

Внебюджет

15,77
15,77

ИТОГО по программе в т.ч.:

256,23
256,23

Бюджет

60,0
60,0

Внебюджет

196,23
196,23

Заместитель мэра  городского округа по социальным вопросам

                                     А.В.Ермаков

PAGE
1